
令和元年５月７日

尼崎市立わかば西小学校

～ 風 薫る さわやかな５月 ～

風薫る、さわやかな季節となりました。５月１日から元号が改まり、令和となりました。

１０日間の長い休みも終わり、気持ちも新たにこれからの学校生活を充実させていきたいと思

います。保護者の皆様には、先日の授業参観・懇談会、修学旅行説明会等に多数ご参加頂きあ

りがとうございました。新しい学年･クラスでがんばる児童の姿を見ていただけたと思います。

また家庭訪問では、大変お忙しい中、今後にいかせる有意義なお話を聞かせていただきました

ことお礼申し上げます。

～ 交通事故に あわないように ～

本校は校区が広く、４３号線をはじめ交通量の多い道路があることで、交通事故の危険性が

特に心配されます。警察庁交通局によると、歩行中児童の交通事故の特徴は「学年別では１，

２年生が全体の４割近くを占めており、５月に一番多く発生している。時間帯としては午後３

時から６時の下校時間や放課後が一番多く、次いで登校時間帯である。原因としては飛び出し

などの道路を横断中の事故が一番多い。」ということです。学校にも慣れたこの時期が、一年で

一番注意の必要な時期といえます。学校でも今月の１年生歩行訓練や地区活動をはじめ、日々

の安全指導を行ってまいりますが、この機会にご家庭でも道路の歩き方や自転車の乗り方など

話し合っていただきますようお願いします。

また、校区を歩き、児童の登下校の様子を見回ると、本当に多くの地域の方や保護者の見守

りによって子どもたちの安全が守られているということがわかります。みなさん「わかば西小

の子どもたちのために」と笑顔で毎日の見守り活動をしていただいており、本当にありがたく

思っております。

宝物である児童の安心安全のために、これからもよりいっそうの保護者、地域の皆様のご理解と

ご協力をお願いいたします。

ピカピカの新校舎に、ピカピカの１年生６１名

が入学してきました。迎える会では、全員の名前

を紹介し、ご入学おめでとうのくす玉を割った後、

各学年から、歓迎の出し物を見せてもらったり、

みんなで「一年生になったら」の歌を歌ったりし

て、とても楽しい時間を過ごしました。

1 日(水) 皇太子殿下即位・改元

2日(木）国民の休日

3日(金) 憲法記念日

4日(土) みどりの日

5日(日) こどもの日

6日(月) 振り替え休日

7日(火) 口座振替日①(4･5 月分)

8 日(水) 内科検診①（13:30～2・3・4・6年)

委員会②代表委員会

9日(木) 聴力検査（１年）

10 日(金) 1 年歩行訓練(10:30～12:00)

地区活動(５校時)

尿検査(1 次追加)

13 日(月) 眼科検診（全学年 13:30～）

14 日(火) 色覚検査(4 年希望者)

15日(水) オープンスクール①(2～6校時)

(6 校時：引き渡し訓練)

口座振替②(4・5 月分)

16 日(木) 内科検診②(1･5 年)13:30～

20 日(月) 6 年半日

21 日(火) 修学旅行①

22 日(水) 修学旅行②

23 日(木) 6 年半日

24 日(金) 現金集金日(4･5 月分)

27 日(月) 火災避難訓練(2 校時)

28 日(火) 火災避難訓練(予備日)

29 日(水) クラブ活動①

30 日(木) ＰＴＡ総会

31 日(金) 尿検査(2 次)

耳鼻科検診（3/5 年ひまわり）

学校だより

【 職 員 紹 介 】

＜ 安 全 管 理 員 ＞

田 中 捨 雄

狩 集 功

秋 岡 順 二

＜ 学 校 開 放 職 員 ＞

稗 島 信 夫

間 谷 康 人

牧 田 進

《写真掲載についてのお願い》

学校行事や児童の様子を、学校だよりや

ホームページ等でお知らせします。その際、

児童が活動している様子等の掲載に許可を

いただきたく思います(顔は分からない様、

加工します)。許可が難しい場合は、連絡帳

等でお知らせください。

尼崎市立わかば西小学校ホームページ

(http://www.ama-net.ed.jp/school/e19/)

わかば西 検索

http://www.ama-net.ed.jp/school/e19/



